
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1095 | Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

PREFEITURA E SENAC RJ  OFERECEM CURSOS 
GRATUITOS DE GASTRONOMIA

A partir do dia 07 de feverei-
ro, a cidade de Saquarema 
vai receber a Escola Móvel 
de Gastronomia do Senac 
RJ.  Realizada pela Prefeitu-
ra Municipal de Saquarema, 
em parceria com o Senac e 
o Sindicato do Comércio Va-
rejista da Região dos Lagos 
(Sindcom), a iniciativa irá 
ofertar mais de 280 vagas 
em oito cursos gratuitos de 
qualificação profissional.

Idealizada para pessoas que 
estão em busca do aprimo-
ramento de suas habilidades 
ou que querem empreender 
na área de Gastronomia, a 
ação visa impulsionar o se-
tor de comércio e serviços 
e o empreendedorismo da 
região. Entre os cursos ofer-
tados estão:  cursos de Ba-
ses de Confeitaria, Salgados 
para Festas, Doces para 

Festas, Preparo de Pães 
Tradicionais, Preparo de Pi-
zzas, Cozinha Descomplica-
da para o dia a dia, Preparo 
de Hambúrguer Gourmet e 
Workshop de Risottos.

 As vagas serão concedidas 
por ordem de chegada. Po-
dem se inscrever maiores de 
16 anos que tenham o en-
sino fundamental completo. 
Necessário apresentar os 
seguintes documentos: xe-
rox de identidade, CPF, com-
provante de residência, com-
provante de escolaridade 
(xerox do histórico ou certifi-
cado escolar, declaração de 
escolaridade original dentro 
da validade) ou autodeclara-
ção informando que sabe ler, 
escrever e realizar as 4 ope-
rações matemáticas. Meno-
res de 18 anos devem estar 
acompanhados 

de um responsável legal que 
apresente original e cópia de 
seus próprios documentos 
de identidade e CPF e do 
candidato.

As aulas terão início no dia 7 
de fevereiro, de terça a sex-
ta-feira, em dois turnos: ma-
nhã (8h às 12h) e tarde (13h 
às 17h).



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1095
Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tribu-
tação  ..........................................................................15

IBASS............................................................16

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia,  ...............................................16

Secretaria Municipal de Finanças  ..........................18



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1095
Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 143 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Bianca da Costa Santos Louza-
da, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Atividades - CAT-C, 
na Escola Municipal Paulo Luiz Barroso 
Oliveira, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 144 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Adriana Ferreira da Silva, do 
cargo comissionado de Coordenador de 
Atividades - CAT-D, da Escola Municipal 
Belino Catharino de Souza, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
31 de janeiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 145
 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Adriana Ferreira da Silva, para 

exercer o cargo comissionado de Diretor 
Casa Creche - CAT-B, Símbolo CCE-8, 
na Casa Creche Ercy Gomes de Oliveira, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 146
 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Danilo Goretti Villa Verde, matrí-
cula nº 958077-6, do cargo comissionado 
de Secretário Municipal de Infraestrutura, 
Símbolo SM, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a 31 de janeiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 147
 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Danilo Goretti Villa Verde, para 
exercer o cargo comissionado de Subse-
cretário de Urbanismo, Símbolo CCE-15, 
vinculado a Secretaria Municipal de Ur-
banismo, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 148
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 

Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Cledson Sampaio Bitencourt, 
para exercer o cargo comissionado de 
Secretário Municipal de Infraestrutura, 
Símbolo SM, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 
COMISSÃO ESPECIAL DE PRE-

GÃO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 008/2023

Objeto: registro de preços para futura e 
eventual contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de aquisição 
de extintores de incêndio, para atender as 
demandas das unidades escolares e as 
creches da Rede Municipal do Município 
de Saquarema/RJ, conforme processo 
administrativo nº 22.367/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 15/02/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema. 
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 02 de fevereiro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO DE
 DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.353/2017.
Contrato nº 033/2017.
Objeto: Contratação de empresa de en-
genharia especializada para execução 
de serviços de coleta e transporte dos 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1095
Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

resíduos sólidos domiciliares, operação e 
remediação do vazadouro; coleta, trans-
porte, tratamento, trituração e disposição 
final de resíduos de saúde, e desobstru-
ção de redes e galerias pluviais no Muni-
cípio de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Marcelo 
Amorim de Oliveira – matrícula nº 959628, 
exercendo a função de fiscal como su-
plente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 30 de janeiro de 2023.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 069/2022

Processo Administrativo nº 12.718/2022
Modalidade: Pregão Presencial – SRP nº 
065/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: BHDental Comercial EIRELI 
- CNPJ nº 29.312.896/0001-26.
Objeto: A contratação de empresa es-
pecializada em fornecimento de equipa-
mentos odontológicos e materiais perma-
nentes para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Municí-
pio de Saquarema/RJ.   
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 15 (quinze) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 506.680,00 
(quinhentos e seis mil, seiscentos e oiten-
ta reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0015.2.188,  
ND 4.4.90.52.14.00; 
Fonte 1635.

PT 10.302.0015.2.188,  
ND 4.4.90.52.42.00 
Fonte 1635.
PT 10.302.0015.2.188; 
ND 3.3.90.30.99.00.
Fonte 1635.
Data da Assinatura: 15 de dezembro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 070/2022

Processo Administrativo nº 12.718/2022
Modalidade: Pregão Presencial – SRP nº 
065/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: GM Comércio, Manu-
tenção e Serviço LTDA - CNPJ nº 
40.499.320/0001-52.
Objeto: A contratação de empresa es-
pecializada em fornecimento de equipa-
mentos odontológicos e materiais perma-
nentes para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Municí-
pio de Saquarema/RJ.   
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 15 (quinze) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 52.761,94 
(cinquenta e dois mil, setecentos e ses-
senta e um reais e noventa e quatro cen-
tavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0015.2.188, 
ND 4.4.90.52.14.00; 
Fonte: 1635. 
PT 10.302.0015.2.188, 
ND 4.4.90.52.42.00;
Fonte 1635. 
PT 10.302.0015.2.188; 
ND 3.3.90.30.99.00;
Fonte 1635. 
Data da Assinatura: 01 de dezembro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1046, de 02 de dezembro de 
2022.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 071/2022

Processo Administrativo nº 12.718/2022

Modalidade: Pregão Presencial – SRP nº 
065/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: JBT Indústria e Comércio de 
Importação e Exportação LTDA - CNPJ nº 
27.168.027/0001-44.
Objeto: A contratação de empresa es-
pecializada em fornecimento de equipa-
mentos odontológicos e materiais perma-
nentes para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Municí-
pio de Saquarema/RJ.   
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 15 (quinze) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 289.317,50 
(duzentos e oitenta e nove mil, trezentos 
e dezessete reais e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0015.2.188,  
ND 4.4.90.52.14.00; 
Fonte 1635. 
PT 10.302.0015.2.188, 
ND 4.4.90.52.42.00;
Fonte 1635. 
PT 10.302.0015.2.188; 
ND 3.3.90.30.99.00;
Fonte 1635. 
Data da Assinatura: 01 de dezembro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1046, de 02 de dezembro de 
2022.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 072/2022

Processo Administrativo nº 12.718/2022
Modalidade: Pregão Presencial – SRP nº 
065/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: JMX Distribuidora de Produ-
tos Farmacêuticos e Hospitalares LTDA - 
CNPJ nº 38.086.197/0001-04.
Objeto: A contratação de empresa es-
pecializada em fornecimento de equipa-
mentos odontológicos e materiais perma-
nentes para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Municí-
pio de Saquarema/RJ.   
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 15 (quinze) dias cor-



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1095
Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 28.581,84 
(vinte e oito mil, quinhentos e oitenta e um 
reais e oitenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0015.2.188, 
ND 4.4.90.52.14.00; 
Fonte 1635. 
PT 10.302.0015.2.188, 
ND 4.4.90.52.42.00;
Fonte 1635. 
PT 10.302.0015.2.188; 
ND 3.3.90.30.99.00;
Fonte 1635. 
Data da Assinatura: 01 de dezembro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1046, de 02 de dezembro de 
2022.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 073/2022

Processo Administrativo nº 12.718/2022
Modalidade: Pregão Presencial – SRP nº 
065/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Med Lagos Cirúrgica Im-
portação e Exportação LTDA - CNPJ nº 
41.703.093/0001-06.
Objeto: A contratação de empresa es-
pecializada em fornecimento de equipa-
mentos odontológicos e materiais perma-
nentes para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Municí-
pio de Saquarema/RJ.   
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 15 (quinze) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 1.654,02 
(mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais 
e dois centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0015.2.188, 
ND 4.4.90.52.14.00; 
Fonte 1635.
PT 10.302.0015.2.188, 
Fonte 1635, 
ND 4.4.90.52.42.00 e 
PT 10.302.0015.2.188; 
ND 3.3.90.30.99.00;
Fonte 1635.
Data da Assinatura: 01 de dezembro de 

2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1046, de 02 de dezembro de 
2022.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 074/2022

Processo Administrativo nº 12.718/2022
Modalidade: Pregão Presencial – SRP nº 
065/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Microllagos Micros-
cópia Científica EIRELI – CNPJ nº 
12.361.936/0001-27.
Objeto: A contratação de empresa es-
pecializada em fornecimento de equipa-
mentos odontológicos e materiais perma-
nentes para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Municí-
pio de Saquarema/RJ.   
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 15 (quinze) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 3.740,00 
(três mil, setecentos e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0015.2.188, 
ND 4.4.90.52.14.00;
Fonte 1635.
PT 10.302.0015.2.188, 
ND 4.4.90.52.42.00;
Fonte 1635.
PT 10.302.0015.2.188; 
ND 3.3.90.30.99.00;
Fonte 1635.
Data da Assinatura: 01 de dezembro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1046, de 02 de dezembro de 
2022.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.718/2022
Contratos: nº 069/2022, 070/2022, 
071/2022, 072/2022, 073/2022, 074/2022.
Objeto: A contratação de empresa es-
pecializada em fornecimento de equipa-
mentos odontológicos e materiais perma-

nentes para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Municí-
pio de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Gus-
tavo Rodrigues Pereira – matrícula nº 
960.303-1, exercendo a função de fiscal 
como titular e Sheila Vieira de Melo Viana 
– Matrícula nº 49743-1 exercendo a fun-
ção de fiscal como suplente dos referidos 
contratos.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de dezembro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1046, de 02 de dezembro de 
2022.

EXTRATO DE RESCISÃO 
AMIGÁVEL DO CONTRATO 

Nº 086/2019
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Construbem Empreiteira 
LTDA ME – CNPJ nº 12.726.581/0001-22.
Rescisão: Fica rescindido amigavelmen-
te o contrato nº 086/2019, celebrado com 
Construbem Empreiteira LTDA ME, em 
03 de outubro de 2019, conforme deci-
são prolatada no processo nº 3.090/2019, 
com base no princípio de auto executorie-
dade a presente rescisão possui eficácia 
imediata.
Saquarema, 08 de abril de 2020.
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 368 de 09 de abril de 2020.



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1095
Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 
AO CONTRATO N° 004/2021
Processo Administrativo nº 12.914/2020
Referência: Prestação de serviços de 
locação de sistema de som, vídeo e ilu-
minação para o Teatro Municipal Mário 
Lago.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Dudu 91 Sonoriza-
ção Iluminação LTDA ME - CNPJ nº 
07.366.965/0001-41.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato firmado entre as partes em 
08/01/2021, nos termos previstos em sua 
cláusula sétima e o reajuste contratual.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Reajuste: R$ 7.282,81 (sete mil, 
duzentos e oitenta e dois reais e oitenta e 
um centavos).
Valor do Contrato após o reajuste: R$ 
140.470,81 (cento e quarenta mil, qua-
trocentos e setenta reais e oitenta e um 
centavos).
Data da Assinatura: 05 de janeiro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DE CONTRATO
N° 013/2023

Processo Administrativo nº 22.910/2022
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços – Pregão Eletrônico nº 002/2022 
– Consórcio Intermunicipal para o Desen-
volvimento da Costa Leste.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Evolução Comércio e 
Distribuidora LTDA – CNPJ (MF) nº 
21.116.118/0001-50.
Objeto: Aquisição de uniformes e tênis 
escolares para atender a demanda das 
unidades escolares e creches da Rede 
Municipal de Ensino do Município de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 
11.105.100,00 (onze milhões, cento e cin-
co mil e cem reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.32.03.00; 
Fonte 157300.

PT 12.365.0008.2.199; 
ND 3.3.90.32.03.00; 
Fonte: 157300.
PT 12.365.0008.2.200;      
ND 3 .3.90.32.03.00;  
Fonte 157300.
PT 12.366.0008.2.196         
ND 3.3.90.32.03.00;    
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 22.910/2022
Contrato nº 013/2023.
Objeto: Aquisição de uniformes e tênis 
escolares para atender a demanda das 
unidades escolares e creches da Rede 
Municipal de Ensino do Município de Sa-
quarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Bian-
ca de Souza Dalgobbo dos Santos – ma-
trícula nº 959852-3, exercendo a função 
de fiscal como titular e Patrícia da Silva 
Oliveira – matrícula nº 46108, exercendo 
a função de fiscal como suplente do refe-
rido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 27 de janeiro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 23.751/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo 
Administrativo nº 23.751/2022, confir-
mado através da emissão do parecer 
favorável da Assessoria Jurídica e ainda 
da análise conclusiva da Controladoria 
Geral do Município, a inexigibilidade de 
licitação, em favor da empresa ENEL – 
AMPLA Energia e Serviços S.A – CNPJ 
nº 33.050.071/0001-58, para fins de con-
tratação de empresa especializada no 
fornecimento de energia elétrica objeti-
vando o atendimento do Fundo Municipal 
de Assistência Social, pelo valor total de 
R$ 35.234,38 (trinta e cinco mil, duzentos 
e trinta e quatro reais e trinta e oito cen-
tavos), fundamentada no art. 24, inciso 
XXII, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 02 de janeiro de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 23.720/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 23.720/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da aná-
lise conclusiva da Controladoria Geral 
do Município, a inexigibilidade de licita-
ção, em favor da empresa Concessioná-
ria Águas de Juturnaíba S.A – CNPJ nº 
02.013.199/0001-18, para fins de contra-
tação de empresa especializada no for-
necimento de água potável objetivando 
o atendimento do Fundo Municipal dos 
Direitos do Idoso, pelo valor total de R$ 
38.491,83 (trinta e oito mil, quatrocentos e 
noventa e um reais e oitenta e três centa-
vos), fundamentada no art. 25, inciso I, da 
Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 02 de janeiro de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 23.718/2022



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1095
Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 23.718/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da aná-
lise conclusiva da Controladoria Geral 
do Município, a inexigibilidade de licita-
ção, em favor da empresa ENEL – AM-
PLA Energia e Serviços S.A – CNPJ nº 
33.050.071/0001-58, para fins de contra-
tação de empresa especializada no for-
necimento de energia elétrica objetivando 
o atendimento do Fundo Municipal dos 
Direitos do Idoso, pelo valor total de R$ 
40.248,41 (quarenta mil, duzentos e qua-
renta e oito reais e quarenta e um cen-
tavos), fundamentada no art. 24, inciso 
XXII, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 02 de janeiro de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 23.701/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 23.701/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da aná-
lise conclusiva da Controladoria Geral 
do Município, a inexigibilidade de licita-
ção, em favor da empresa ENEL – AM-
PLA Energia e Serviços S.A – CNPJ nº 
33.050.071/0001-58, para fins de contra-
tação de empresa especializada no for-
necimento de energia elétrica objetivando 
o atendimento do Fundo Municipal da 
Criança e do Adolescente, pelo valor total 
de R$ 32.092,02 (trinta e dois mil, noventa 
e dois reais e dois centavos), fundamen-
tada no art. 24, inciso XXII, da Lei Federal 
nº 8.666/93. 
Saquarema, 02 de janeiro de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 23.749/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 

apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 23.749/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da aná-
lise conclusiva da Controladoria Geral 
do Município, a inexigibilidade de licita-
ção, em favor da empresa Concessioná-
ria Águas de Juturnaíba S.A – CNPJ nº 
02.013.199/0001-18, para fins de contra-
tação de empresa especializada no for-
necimento de água potável objetivando 
o atendimento do Fundo Municipal de 
Assistência Social, pelo valor total de R$ 
17.837,60 (dezessete mil, oitocentos e 
trinta e sete reais e sessenta centavos), 
fundamentada no art. 25, inciso I, da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 02 de janeiro de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE

 DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 23.704/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 23.704/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da aná-
lise conclusiva da Controladoria Geral 
do Município, a inexigibilidade de licita-
ção, em favor da empresa Concessioná-
ria Águas de Juturnaíba S.A – CNPJ nº 
02.013.199/0001-18, para fins de contra-
tação de empresa especializada no for-
necimento de água potável objetivando 
o atendimento do Fundo Municipal da 
Criança e do Adolescente, pelo valor total 
de R$ 19.498,61 (dezenove mil, quatro-
centos e noventa e oito reais e sessenta 
e um centavos), fundamentada no art. 25, 
inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 02 de janeiro de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

ERRATA AO EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 096/2022 

DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 100/2022

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.063, de 28 de 

dezembro de 2022.
Processo: 16.042/2022.
Partes: Município de Saquarema e Ama-
ratech Soluções em Informática LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
rede privada de dados utilizando tecnolo-
gia MPLS e link dedicado de internet, com 
implantação de circuitos de comunica-
ção, instalação incluindo os equipamen-
tos necessários, configuração, ativação, 
operação e manutenção, com gestão de 
serviços de segurança e monitoramento 
de rede, para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Saquarema/RJ. 
Onde se lê:

Leia-se:

Saquarema, 31 de janeiro de 2023.
Élida da Silva Alves.
Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia.

EXTRATO DE 1º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
E REAJUSTE AO CONTRATO 

N° 007/2022
Processo Administrativo nº 
21.008/2021.
Referência: Contratação de empresa 
especializa na disponibilização de 
acesso à banco de dados informatizado 
contendo informações atualizadas 
dos preços praticados no mercado, 
valores de referência e atas de registro 
de preços realizadas por órgãos e 
entidades públicas, abrangendo todas 
as esferas da federação, para servir de 
subsídio às contratações e aquisições a 
serem realizadas pela administração do 
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: NP Tecnologia e Gestão 
de Dados LTDA - CNPJ (MF) nº 
07.797.967/0001-95.
Objeto:  O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1095
Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

nos termos previstos na sua cláusula 
sétima e o nos termos previstos na sua 
cláusula quarta do contrato firmado entre 
as partes em 24/01/2022.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do reajuste: R$ 5.244,06 (cinco 
mil, duzentos e quarenta e quatro reais e 
seis centavos).
Valor do contrato após o reajuste: R$ 
94.119,06 (noventa e quatro mil, cento e 
dezenove reais e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.126.0024.2.057;
ND 3.3.90.40.02.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 31 de janeiro de 
2023.
Élida da Silva Alves.
Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº 002/2023 DO PREGÃO 
PRESENCIAL  Nº 004/2023

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
contratação de empresa especializada 
em transporte coletivo, para prestação de 
serviços de transporte escolar para es-
tudantes universitários de acordo com o 
processo administrativo nº 22.956/2022.
Contratado: os preços, as quantidades, o 
fornecedor e as especificações dos mate-
riais registrados nesta Ata, encontram-se 
indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 23.757.888,00 (vinte e 
três milhões, setecentos e cinquenta e 
sete mil, oitocentos e oitenta e oito reais).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo do servidor Welinton 
Figueiredo – matrícula nº 9496958.
Saquarema, 02 de fevereiro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 003/2023 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 004/2023

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
contratação de empresa especializada 
em transporte coletivo, para prestação de 
serviços de transporte escolar para es-
tudantes universitários de acordo com o 
processo administrativo nº 22.956/2022.
Contratado: os preços, as quantidades, o 
fornecedor e as especificações dos mate-
riais registrados nesta Ata, encontram-se 
indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 5.781.093,12 (cinco mi-
lhões setecentos e oitenta e um mil no-
venta e três reais e doze).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Welinton 
Figueiredo – matrícula nº 9496958.
Saquarema, 02 de fevereiro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1095
Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 004/2023 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 002/2023

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
para futura e eventual aquisição de Gêne-
ros Alimentícios, para compor a merenda 
Escolar das Unidades de Ensino – Cre-
che, Pré-Escolar, Ensino Fundamental e 
EJA – durante o ano de 2023 do Município 
de Saquarema/RJ de acordo com o pro-
cesso administrativo nº 22.360/2022.
Contratado: os preços, as quantidades, o 
fornecedor e as especificações dos mate-
riais registrados nesta Ata, encontram-se 
indicados na tabela abaixo:

  
 

ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 004/2023 

DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 002/2023 

Objeto: A presente Ata tem por 
objeto para futura e eventual 
aquisição de Gêneros Alimentícios, 
para compor a merenda Escolar 
das Unidades de Ensino – Creche, 
Pré-Escolar, Ensino Fundamental 
e EJA – durante o ano de 2023 do 
Município de Saquarema/RJ de 
acordo com o processo 
administrativo nº 22.360/2022. 
Contratado: os preços, as 
quantidades, o fornecedor e as 
especificações dos materiais 
registrados nesta Ata, encontram-
se indicados na tabela abaixo: 
 

Fornecedor: C M Distribuidora, Serviços e Locações EIRELI 
CNPJ: 26.725.081/0001-80 
Endereço: Rua Plácido Marchon, Nº 648 Praça da Bandeira – Araruama – RJ. 
CEP: 28.979-540 
Fone/Fax: 22-2673-2179 
Contato: Cyro Moreira Fabrício 
ITEM Gêneros Alimentícios Unid. QUANT. Marca/Modelo    Valor Unit    Valor Total 

LOTE 01 - hortifruiti 

1 

ABACATE fresco, de 
primeira qualidade, 
compacto, firme, coloração 
uniforme, aroma e cor típicos 
da espécie e em perfeito 
estado de desenvolvimento. 
Sem danos que lhe alterem 
a conformação e a 
aparência. Isento de 
sujidades, parasitas, 
rachaduras, cortes, 
perfurações e resíduos de 
fertilizantes. Entrega em kg, 
conforme pedido, com 
identificação do peso. 

kg 

 
 

 
 
 
 
 
 

11.408 
Agropaula 

 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 7,88 

 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 89.895,04 

2 

ABÓBORA, sadias, frescas, 
sem danificações físicas, 
casca integra. Isenta de 
substâncias terrosas, 
sujidades, parasitas, larvas, 
resíduos de defensivos 
agrícolas, odor e sabor 
estranho. Entrega em kg, 
conforme pedido, com 
identificação do peso. 

Kg 

 
 
 
 
 

24.072 Agropaula 

 
 

 
 

R$ 4,30 

 
 
 
 

R$ 103.509,60 

3 

ABOBRINHA, sadias, 
frescas, sem danificações 
físicas, casca integra. Isenta 
de substâncias terrosas, 
sujidades, parasitas, larvas, 
resíduos de defensivos 
agrícolas, odor e sabor 
estranho. Entrega em kg, 
conforme pedido, com 
identificação do peso. 

kg 

 
 
 
 

13.074 Agropaula 

 
 
 
 
 

R$ 4,71 

 
 
 
 
 

R$ 61.578,54 

4 

AGRIÃO fresco, de 
primeira qualidade, 
intactos e firmes, 
coloração uniforme, 
aroma e cor típicos da 
espécie e em perfeito 
estado de 

molhe 

 
 
 

6.085 Agropaula 

 
 
 

R$ 3,16 

 
 
 

R$ 19.228,60 

 

  
desenvolvimento Sem 
danos que lhe alterem a 
conformação e a 
aparência. Isento de 
sujidades, parasitas, 
rachaduras, cortes, 
perfurações e resíduos de 
fertilizantes. 

5 

ALFACE. Folhas íntegras, 
frescas, tamanho e 
coloração uniforme, devendo 
ser bem desenvolvida, firme 
e intacta. Isenta de material 
terroso e unidade externa 
anormal, livre de resíduos, 
fertilizante, sujidades, 
parasitas e larvas. Sem 
danos físicos e mecânicos 
do manuseio e transporte. 

pés 

 
 
 
 
 
 
 

12.171 

Agropaula 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 1,98 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 24.098,58 

6 

ALHO in natura, bulbo 
inteiro, nacional, firme e 
intacto, sem lesões de 
origem física ou mecânica, 
perfurações e cortes, 
tamanho e coloração 
uniformes, devendo ser bem 
desenvolvido. Isento de 
sujidades, parasitas e larvas, 
acondicionados em sacos 
plásticos resistentes. 
Entrega em kg, conforme 
pedido, com identificação do 
peso. 

kg 

 
 
 
 
 
 
 

16.226 Agropaula 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 21,77 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 353.240,02 

7 

BATATA comum, de 1ª 
qualidade, compacta e firme 
sem lesões de origem física 
ou mecânica, livre de 
sujidades. Com tamanho 
uniforme devendo ser 
graúda. Entrega em kg, 
conforme pedido, com 
identificação do peso. 

kg 

 
 
 
 

33.744 Agropaula 

 
 
 
 

R$ 5,41 

 
 
 
 

R$ 182.555,04 

8 

BATATA doce, lisa, de 1ª 
qualidade, compacta e firme 
sem lesões de origem física 
ou mecânica, livre de 
sujidades. Com tamanho 
uniforme devendo ser 
graúda. Entrega em kg, 
conforme pedido, com 
identificação do peso. 

kg 

 
 
 
 

9.017 Agropaula 

 
 
 
 

R$ 3,96 

 
 
 
 

R$ 35.707,32 

9 

BERINJELA, sadias, frescas, 
sem danificações físicas, 
casca integra. Isenta de 
substâncias terrosas, 
sujidades, parasitas, larvas, 
resíduos de defensivos 
agrícolas, odor e sabor 
estranho. Entrega em kg, 
conforme pedido, com 
identificação do peso. 

kg 

 
 
 
 
 

10.749 Agropaula 

 
 

 
 

R$  5,55 

 
 
 
 
 

R$ 59.656,95 

10 

BETERRABA, frescas de 
ótima qualidade, compacta, 
firme de coloração uniforme, 
aroma, cor e sabor típico da 
espécie, em perfeito estado 
de desenvolvimento. Não 
serão permitidos danos que 
lhe alterem a conformação e 
aparência. Isento de 
sujidade, insetos, parasitas, 
larvas, rachaduras, cortes e 
perfurações. Peso e 

kg 

 
 
 
 
 

15.820 Agropaula 

 
 
 
 
 

R$ 4,50 

 
 
 
 
 

R$ 71.190,00 

  
tamanho padrão. Entrega 
em kg, conforme pedido, 
com identificação do peso. 

11 

BRÓCOLIS selecionado, 
fresco, de primeira 
qualidade, compacto, firme, 
coloração uniforme, aroma e 
cor típicos da espécie e em 
perfeito estado de 
desenvolvimento. Sem 
danos que lhe alterem a 
conformação e a aparência. 
Isento de sujidades, 
parasitas, rachaduras, 
cortes, perfurações e 
resíduos de fertilizantes. 
Entrega em maço, conforme 
pedido, com identificação do 
peso. 

maço 

 
 
 
 
 
 
 
 

15.647 Agropaula 

 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 5,06 

 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 79.173,82 

12 

CEBOLA, sem réstia, seca, 
nova, de 1ª qualidade, 
tamanho médio, com casca 
sã e sem rupturas. Entrega 
em kg, conforme pedido, 
com identificação do peso. 

kg 

 
 

32.454 Agropaula 

 
 

R$ 5,88 

 
 

R$ 190.829,52 

13 

CENOURA, sem folhas, 
sadias, frescas, isenta de 
substâncias terrosas, 
sujidades, casca sem 
rupturas, tamanho médio. 
Entrega em kg, conforme 
pedido, com identificação do 
peso. 

kg 

 
 
 

36.509 Agropaula 

 
 
 
 

R$ 5,40 

 
 
 
 

R$ 197.148,60 

14 

CHUCHU, com a casca sã e 
sem rupturas, frescos, 
tamanho médio. Entrega em 
kg, conforme pedido, com 
identificação do peso. 

kg 

 
 

22.514 Agropaula 

 
 

R$ 4,47 

 
 

R$ 100.637,58 

15 

COENTRO, de primeira, 
apresentando grau de 
evolução completo do 
tamanho, aroma e cor 
própria. Com ausência de 
sujidades, parasitas e larvas. 

molhe 

 
 

8.924 Agropaula 

 
 

R$ 2,06 

 
 

R$ 18.383,44 

16 

COUVE manteiga, folhas 
íntegras, firmes e intactas, 
sem manchas, isentas de 
material terroso, livre de 
sujidades, parasitas e larvas, 
sem danos físicos e 
mecânicos oriundos do 
manuseio do transporte e 
manuseio. 

 
molhe 7.597 

 

 

Agropaula R$2,39 R$18.156,83 

17 

COUVE-FLOR selecionada, 
fresca, de primeira 
qualidade, compacta, firme, 
coloração uniforme, aroma e 
cor típicos da espécie e em 
perfeito estado de 
desenvolvimento. Sem 
danos que lhe alterem a 
conformação e a aparência. 
Isenta de sujidades, 
parasitas, rachaduras, 
cortes, perfurações e 
resíduos de fertilizantes. 
Entrega em maço, conforme 
pedido, com identificação do 
peso. 

maço 8.643 

 

 

 

 

Agropaula 
R$6,12 R$52.895,16 

18 

ESPINAFRE selecionado, 
fresco, de primeira 
qualidade, compacto, firme, 
coloração uniforme, aroma e 
cor típicos da espécie e em 

molhe 12.949 

 

Agropaula R$3,21 R$41.566,29 

  
perfeito estado de 
desenvolvimento. Sem 
danos que lhe alterem a 
conformação e a aparência. 
Isento de sujidades, 
parasitas, rachaduras, 
cortes, perfurações e 
resíduos de fertilizantes. 

19 

HORTELÃ selecionado, 
fresco, de primeira 
qualidade, compacto, firme, 
coloração uniforme, aroma e 
cor típicos da espécie e em 
perfeito estado de 
desenvolvimento. Sem 
danos que lhe alterem a 
conformação e a aparência. 
Isento de sujidades, 
parasitas, rachaduras, 
cortes, perfurações e 
resíduos de fertilizantes. 

molhe 2.434 

 

 

Agropaula 
R$4,52 R$11.001,68 

20 

INHAME, compacto e firme, 
sem lesões de origem física 
ou mecânica, com tamanho 
uniforme devendo ser 
graúda. Entrega em kg, 
conforme pedido, com 
identificação do peso. 

kg 10.624 

 

Agropaula 
R$5,50 R$58.432,00 

21 

LIMÃO tipo tahiti, fresco, de 
primeira qualidade, com 
polpa firme e intacta. 
Coloração uniforme, aroma e 
cor típicos da espécie e em 
perfeito estado de 
desenvolvimento. Sem 
danos que lhe alterem a 
conformação e a aparência. 
Isento de sujidades, 
parasitas, rachaduras, 
cortes, perfurações e 
resíduos de fertilizantes. 
Entrega em kg, conforme 
pedido, com identificação do 
peso. 

kg 8.924 

 

 

 

Agropaula 
R$7,31 R$65.234,44 

22 

MAÇÃ nacional, espécie 
vermelha, apresentando 
tamanho e conformação 
uniforme, devendo ser bem 
desenvolvida e madura, com 
polpa intacta e firme, sem 
danos físicos e mecânicos 
oriundos do manuseio e 
transporte. Entrega em kg, 
conforme pedido, com 
identificação do peso. 

 

kg 

 

 

 

45.659 

 

 

Agropaula 
R$7,76 R$354.313,84 

 

 

23 

MAMÃO formosa, de 
primeira qualidade; livre de 
sujidades, parasitas e larvas; 
tamanho e coloração 
uniforme; devendo ser bem 
desenvolvido e maduro; com 
polpa firme e intacta; sem 
danos físicos e mecânicos 
oriundos do manuseio e 
transporte. Entrega em kg, 
conforme pedido, com 
identificação do peso. 

kg 

 
 
 
 
 

41.046 

 
 
 
 
 

Agropaula R$6,03 R$247.507,38 

 

 

24 

MANGA tommy, de ótima 
qualidade; livre de sujidades, 
parasitas e larvas; tamanho 
e coloração uniforme; 
devendo ser bem 
desenvolvido e maduro; com 
polpa firme e intacta; sem 

kg 

 
 

41.046 

 
 

Agropaula 
R$4,34 R$178.139,64 

  
danos físicos e mecânicos 
oriundos do manuseio e 
transporte. Entrega em kg, 
conforme pedido, com 
identificação do peso. 

 

 

25 

MELANCIA, in natura; 
redonda; graúda; de 
primeira; livre de sujidades, 
parasitas e larvas; tamanho 
e coloração uniformes; 
devendo ser bem 
desenvolvida e madura; com 
polpa firme e intacta. 
Entrega em kg, conforme 
pedido, com identificação do 
peso. 

 
kg 

 
 

 

30.784 

 
 
 

Agropaula R$3,18 R$97.893,12 

 

 

26 

MELÃO amarelo, de 1ª 
qualidade, redondo, casca 
lisa, graúdo, livre de 
sujidades, parasitas e larvas, 
tamanho e coloração 
uniformes, desenvolvida e 
madura, com polpa firme e 
intacta. Entrega em kg, 
conforme pedido, com 
identificação do peso. 

 
kg 

 
 

30.784 

 
 

Agropaula 

R$5,46 R$168.080,64 

 

 

27 

MORANGO, in natura 
fresco, de primeira 
qualidade. Livre de 
sujidades, parasitas, larvas e 
resíduos de fertilizantes. 
Tamanho e coloração 
uniforme, devendo ser bem 
desenvolvido e maduro. 
Com polpa firme e intacta, 
sem danos físicos e 
mecânicos oriundos do 
manuseio e transporte. 
Embalagem plástica atóxica, 
resistente, rotulado conforme 
legislação vigente. Contendo 
peso líquido de 250g. 

bandeja 

 
 
 
 
 

18.295 

 
 
 
 
 

Agropaula 
R$3,94 R$72.082,30 

28 

OVOS brancos de galinha, 
tamanho grande, de primeira 
qualidade, frescos, isento de 
aditivos ou substâncias 
estranhas ao produto que 
sejam impróprias ao 
consumo e que alterem suas 
características naturais 
(físicas, químicas e 
organolépticas), 
inspecionadas pelo 
ministério da agricultura, 
acomodados em embalagem 
de 12 unidades. 

 

dz 

 
 

 
 
 
 

74.371 

 
 
 
 
 
 

Agropaula R$7,32 R$544.395,72 

29 

PEPINO comum, in natura, 
graúdo fresco, de primeira 
qualidade, compacto, firme, 
coloração uniforme, aroma e 
cor típicos da espécie e em 
perfeito estado de 
desenvolvimento. Sem 
danos que lhe alterem a 
conformação e a aparência. 
Isento de sujidades, 
parasitas, rachaduras, 
cortes, perfurações e 
resíduos de fertilizantes. 
Entrega em kg, conforme 
pedido, com identificação do 
peso. 

kg  
6.085 

 

 

 

 

Agropaula 
R$5,23 R$31.824,55 

30 PERA, de primeira, livre de 
sujidades, parasitas e larvas;  23.348  

 R$10,08 R$235.347,84 



   D.O.S

10

Ano V ● Nº 1095
Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

  
tamanho e coloração 
uniforme; devendo ser bem 
desenvolvido e maduro; com 
polpa firme e intacta; sem 
danos físicos e mecânicos 
oriundos do manuseio e 
transporte. Entrega em kg, 
conforme pedido, com 
identificação do peso. 

kg  
 

Agropaula 

31 

REPOLHO verde liso, 
fresco, de primeira 
qualidade, compacto, firme, 
coloração uniforme, aroma e 
cor típicos da espécie e em 
perfeito estado de 
desenvolvimento. Sem 
danos que lhe alterem a 
conformação e a aparência. 
Isento de sujidades, 
parasitas, rachaduras, 
cortes, perfurações e 
resíduos de fertilizantes. 
Entrega em kg, conforme 
pedido, com identificação do 
peso. 

 
kg 16.131 

 
 
 
 
 
 
 

Agropaula R$3,55 R$57.265,05 

32 

SALSA E CEBOLINHA de 
primeira, apresentando grau 
de evolução completo do 
tamanho, aroma e cor 
própria. Com ausência de 
sujidades, parasitas e larvas. 

 
molhe 32.454 

 

 

Agropaula 

R$2,14 R$69.451,56 

33 

TOMATE, aspecto globoso, 
cor vermelha, classificada 
como legume, graúda, de 
polpa firme e intacta, isento 
de enfermidades, livre de 
fertilizantes, sujidades, 
parasitas e larvas, sem 
lesões de origem física ou 
mecânica oriundas de 
manuseio ou transporte. 
Entrega em kg, conforme 
pedido, com identificação do 
peso. 

 
kg 40.566 

 

 

 

 

Agropaula 

R$7,12 R$288.829,92 

34 

VAGEM selecionada, fresca, 
de primeira qualidade, 
compacta, firme, coloração 
uniforme, aroma, cor e 
típicos da espécie e em 
perfeito estado de 
desenvolvimento. Sem 
danos que lhe alterem a 
conformação e a aparência. 
Isenta de sujidades, 
parasitas, rachaduras, 
cortes, perfurações e 
resíduos de fertilizantes. 
Entrega em kg, conforme 
pedido, com identificação do 
peso. 

kg 13.386 

 

 

 

 

Agropaula 
R$10,48 R$140.285,28 

VALOR TOTAL DO LOTE 01: R$ 4.319.535,89 (quatro milhões trezentos e dezenove mil quinhentos e trinta e cinco 
reais e oitenta e nove centavos). 

LOTE 02 – não perecíveis 

ITEM Gêneros Alimentícios Unid.  
QUANT. 

Marca/ 
Modelo 

Valor 
Unit 

 
Valor Total 

1 

AÇÚCAR cristal, de 1ª 
qualidade, embalagem em 
sacos plásticos íntegros, 
hermeticamente fechados 
contendo 1kg. A embalagem 
deverá conter externamente 
os dados de identificação, 

 
kg 

 

 

 

36.408 

 

 

 
R$5,06 R$184.224,48 

  
procedência, informação 
nutricional, número de lote, 
data de validade e 
quantidade do produto. O 
produto deverá apresentar 
validade mínima de 06 
meses a partir da data de 
entrega na unidade. 

 

Guarani 

2 

ARROZ branco, polido 
(agulhinha), tipo 1, extra, 
grão longo e fino, contendo 
no mínimo 90% de grãos 
inteiros com no máximo 14% 
de umidade, com 
embalagem de 5kg, em 
sacos plásticos transparente 
e atóxico, limpos, não 
violados e resistentes, que 
garantam a integridade do 
produto até o momento do 
consumo. Acondicionado em 
externamente os dados de 
identificação, procedência, 
informação nutricional, 
número do lote e data de 
validade. O produto deverá 
apresentar validade mínima 
de 06 meses a partir da data 
de entrega na unidade. 

 
pct 

 

 

 

 

 

23.339 

 

 

 

 

Tio Lautério 

R$23,91 R$558.035,49 

3 

AVEIA, flocos finos, 100% 
natural, sem glúten, sem 
aditivos ou conservantes, 
lacre de segurança, dados 
de identificação, marca do 
fabricante, data de 
fabricação, prazo de 
validade. Embalagem 
contendo 450g. O produto 
deverá apresentar validade 
mínima de 12 meses a partir 
da data de entrega na 
unidade. 

pct 

 

 

25.309 

 

 

Apti 

R$15,73 R$398.110,57 

4 

BISCOITO SALGADO, tipo 
cream cracker, consistência 
crocante, sem corantes 
artificiais, embalagem 
plástica atóxica, embalagem 
tripla de 350g, com validade 
descrita em sua embalagem. 
O produto deverá apresentar 
validade mínima de 06 
meses a partir da data de 
entrega na unidade. 

 

pct 

 

 

 

43.240 

 

 

 

Cadore 
R$6,54 R$282.789,60 

5 

BISCOITO DOCE, tipo 
rosquinha, sabores, deve 
apresentar-se íntegro, com 
sabor e odor agradável. 
Embalagem de polietileno 
atóxico, resistente, rotulado 
conforme legislação vigente. 
Contendo peso líquido de 
500g e validade mínima de 
06 meses na data da 
entrega. 

pct 

 

 

 

29.647 

 

 

Cadore 
R$6,54 R$193.891,38 

6 

BISCOITO DE POLVILHO, 
sem leite e sem glúten, sem 
adição de conservantes e 
gordura trans. Embalagem 
de polietileno atóxico e 
resistente, rotulado conforme 
legislação vigente. Contendo 
peso líquido de 
aproximadamente 100g e 
validade mínima de 06 

pct 

 

 

 

145.954 

 

 

 

Nazinha 

R$2,04 R$297.781,92 

  
meses na data da entrega.  

7 

COMINHO MOÍDO, aspecto 
de pó homogêneo e fino, cor 
verde-pardacenta, 
aromático, sabor próprio. 
Sem pimenta. Ausência de 
matérias prejudiciais à saúde 
humana. Acondicionado em 
saco de polietileno, íntegro, 
resistente, hermeticamente 
fechado e rotulado conforme 
legislação vigente. Contendo 
peso líquido de 10g e 
validade mínima de 06 
meses na data da entrega. 

pct 

 

 

 

8.924 

 

 

 

Chinezinho R$3,86 R$34.446,64 

8 

CÚRCUMA, aspecto de pó 
fino homogêneo, cor pardo-
avermelhada, cheiro forte e 
agradável e sabor próprio. 
Obtido de rizomas, secos e 
moídos, isento de sujidades 
e matérias estranhas. 
Acondicionado em saco de 
polietileno, íntegro, 
resistente, hermeticamente 
fechado e rotulado conforme 
legislação vigente. Contendo 
peso líquido de 15g e 
validade mínima de 06 
meses na data da entrega. 

pct 

 

 

5.950 

 

 

 

Chinezinho 
R$3,86 R$22.967,00 

9 

EXTRATO DE TOMATE 
concentrado, resultante da 
concentração da polpa de 
frutos maduros com aspecto 
de massa mole, cor 
vermelha, envasado e 
recebido tratamento térmico 
adequado, ausência de 
sujidades, parasitas e larvas. 
Composto exclusivamente 
pelos seguintes ingredientes: 
tomate, açúcar e sal. Não 
contem glúten. 
Acondicionado em 
embalagem plástica de 
300g. A embalagem deve 
conter: data de validade, 
identificação da marca, 
número do lote, procedência, 
composição com validade 
mínima de 06 meses a partir 
da data de entrega na 
unidade. 

pct 

 

 

 

 

 

 

59.497 

 

 

 

 

 

Fugini 
R$3,45 R$205.264,65 

10 

FARINHA DE MANDIOCA, 
de 1ª qualidade, com 
registro no ministério 
competente, embalagem de 
1 kg. Acondicionado em 
externamente os dados de 
identificação, procedência, 
informação nutricional, 
número do lote e data de 
validade. O produto deverá 
apresentar validade mínima 
de 06 meses a partir da data 
de entrega na unidade. 

kg 

 

 

 

13.397 

 

 

 

 

Rosa 

R$6,77 R$90.697,69 

11 

FARINHA DE QUIBE, grão 
integral de quibe, quebrado 
e torrado. Rico em 
vitaminas, minerais e fibras. 
Com aspecto pó fino. Pacote 
de polietileno atóxico, 
resistente, rotulado conforme 

pct 

 

 

 

6.085 

 

 

 
R$6,37 R$38.761,45 



   D.O.S

11

Ano V ● Nº 1095
Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

  
legislação vigente. Contendo 
peso líquido de 500g e 
validade mínima de 06 
meses na data da entrega. 

Rosa 

12 

FARINHA DE TRIGO 
especial tipo 1, SEM 
FERMENTO, enriquecida 
com ferro e ácido fólico, 
obtida a partir de cereal 
limpo, desgerminado, sãos, 
isentos de matéria terrosa e 
em perfeito estado de 
conservação, sem umidade 
ou ranço, isenta de 
sujidades ou mofo. 
Embalagem de 1 kg. O 
produto deverá apresentar 
validade mínima de 06 
meses a partir da data de 
entrega na unidade. 

kg 

 

 

 

12.013 

 

 

 

Guth 
R$6,46 R$77.603,98 

13 

FEIJÃO preto, tipo 1, novo, 
constituído de grãos inteiros 
e sadios, com umidade 
permitida em lei, isento de 
material terroso, sujidades e 
mistura de outras espécies, 
acondicionado em pacote de 
1 kg e embalagem plástica 
resistente. Acondicionado 
em externamente os dados 
de identificação, 
procedência, informação 
nutricional, número do lote e 
data de validade. O produto 
deverá apresentar validade 
mínima de 06 meses a partir 
da data de entrega na 
unidade. 

kg 

 

 

 

 

60.849 

 

 

 

 

Nota 10 R$7,68 R$467.320,32 

14 

FERMENTO EM PÓ, 
químico, seco, pó fino, 
homogêneo, coloração 
branca. Isento de umidade e 
sujidades. Embalagem 
plástica com tampa, conter 
dados do produto: 
identificação, procedência, 
ingredientes, informações 
nutricionais, lote, gramatura, 
datas de fabricação e 
vencimento. Validade 
mínima de 6 (seis) meses a 
contar da data de entrega. 
Embalagem com 100g. 

pct 

 

 

 

 

6.407 

 

 

 

Dona Benta 
R$4,09 R$26.204,63 

15 

FOLHA DE LOURO, 
desidratado, constituído de 
folhas sãs, limpas e secas, 
livre de bolor. Ausência de 
matérias prejudiciais à saúde 
humana, abrangendo 
insetos, outros animais, 
parasitos, excrementos de 
insetos e/ou de outros 
animais, objetos rígidos, 
pontiagudos ou cortantes. 
Acondicionado em saco de 
polietileno, íntegro, 
resistente, hermeticamente 
fechado e rotulado conforme 
legislação vigente. Contendo 
peso líquido de 3g e 
validade mínima de 06 
meses na data da entrega. 

pct 

 

 

 

 

 

40.566 

 

 

 

 

 

Chinezinho 

R$4,46 R$180.924,36 

16 FUBÁ mimoso de milho, 
produto obtido pela moagem 

kg   R$5,07 R$15.422,94 

  
do grão de milho, 
desgerminado ou não, 
deverão ser fabricadas a 
partir de matérias primas sãs 
e limpas, isentas de matérias 
terrosas e parasitos. Não 
poderão estar úmidos ou 
rançosos, com umidade 
máxima de 15 % p/p, com 
acidez máxima de 5% p/p, 
com no mínimo de 7%p/p de 
proteína. Com o rendimento 
mínimo após o cozimento de 
2,5 vezes a mais do peso 
antes da cocção. 
Embalagem de 1 kg. 
Acondicionado em 
externamente os dados de 
identificação, procedência, 
informação nutricional, 
número do lote e data de 
validade. O produto deverá 
apresentar validade mínima 
de 06 meses a partir da data 
de entrega na unidade. 

 

 

 

 

 

 

3.042 

 

 

 

 

 

 

Rosa 

17 

LEITE de vaca em pó 
integral, instantâneo e de 1ª 
qualidade. Constituído 
exclusivamente por leite 
integral, vitaminas e 
minerais, sem adição de 
açúcar e aditivos 
alimentares. Acondicionada 
em embalagem 
hermeticamente fechada, 
empalhável, poliéster 
metalizado, resistente e 
termosodavel. Embalagem 
contendo 400g.  Deve conter 
na embalagem 
externamente os dados de 
identificação, procedência, 
informações nutricionais, 
número do lote, quantidade 
do produto, número do 
registro no Ministério da 
Agricultura.  Validade 
mínima de 10 meses a partir 
da data de entrega. 

pct 38.421 

 

 

 

 

 

Triangulo 
R$19,59 R$752.667,39 

18 

Leite integral, tipo longa 
vida, tratado termicamente 
pelo sistema UAT (Ultra Alta 
Temperatura) com ausência 
total de bactérias e 
antibióticos e sem adição de 
água. Atendendo as 
características sensoriais 
exigidas pelo regulamento 
técnico de identidade e 
qualidade de produtos 
lácteos do MAPA: aspecto 
líquido, cor branca, odor e 
sabor característicos, sem 
sabores nem odores 
estranhos e as seguintes 
características físico-
químicas para o leite 
integral. Envasado em caixa 
tetra pak de 01 (um) litro, 
rotulado conforme a 
legislação vigente e validade 
mínima de 03 meses na data 
de entrega. 

Litro. 127.591 

 

 

 

 

 

Godan 
R$6,75 R$861.239,25 

  

19 

LENTILHA seca tipo 1, 
isenta de matéria terrosa, de 
parasitas, detritos animais 
ou vegetais, pedaços de 
grãos ardidos, brotados, 
chochos, imaturos, 
manchados, chuvados, 
mofados, carunchados e 
descoloridos que 
prejudiquem sua aparência e 
qualidade, produção de 
última safra. Pacote de 
polietileno atóxico, 
resistente, rotulado conforme 
legislação vigente. Contendo 
peso líquido de 500g e 
validade mínima de 06 
meses na data da entrega. 

pct 6.085 

 

 

 

 

 

Pereira 

R$14,37 R$87.441,45 

20 

MACARRÃO formato 
espaguete, massa 
alimentícia tipo seca pra 
macarronada, sêmola com 
ovos, cor amarela, obtida 
pelo amassamento da 
farinha de trigo especial, 
ovos, água e demais 
substâncias permitidas, 
isenta de corantes 
artificiais,sujidades e 
parasitas, admitindo 
umidade máxima de 13 %. 
Acondicionada em saco 
plástico transparente, 
atóxico com 1 kg. 
Acondicionado em 
externamente os dados de 
identificação, procedência, 
informação nutricional, 
número do lote e data de 
validade. O produto deverá 
apresentar validade mínima 
de 06 meses a partir da data 
de entrega na unidade.  

kg 14.604 

 

 

 

 

 

 

Cadore 
R$6,50 R$94.926,00 

21 

MACARRÃO formato 
parafuso, massa alimentícia 
tipo seca pra macarronada, 
sêmola com ovos, cor 
amarela, obtida pelo 
amassamento da farinha de 
trigo especial, ovos, água e 
demais substâncias 
permitidas, isenta de 
corantes artificiais, sujidades 
e parasitas, admitindo 
umidade máxima de 13 %. 
Acondicionada em saco 
plástico transparente, 
atóxico com 1 kg. 
Acondicionado em 
externamente os dados de 
identificação, procedência, 
informação nutricional, 
número do lote e data de 
validade. O produto deverá 
apresentar validade mínima 
de 06 meses a partir da data 
de entrega na unidade. 

pct 14.604 

 

 

 

 

 

 

Cadore 
R$6,75 R$98.577,00 

22 

MASSA para sopa 
(argolinha, conchinha e 
letrinha) com sêmola e ovos. 
Apresentação em 
embalagem de 500 g, que 
devem apresentar 
externamente os dados de 
identificação, procedência, 

pct 2.495 

 

 

 
R$5,47 R$13.647,65 



   D.O.S

12

Ano V ● Nº 1095
Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

  
informações nutricionais, 
número do lote, data de 
validade, quantidade do 
produto e atender as 
especificações técnicas da 
ANVISA e INMETRO. 
Contendo peso líquido de 
500g e validade mínima de 
06 meses na data da 
entrega. 

 

Adria 

23 

ÓLEO de soja, em 
embalagem plástica, 
resistente e transparente, 
contendo 900ml, com 
validade descrita na sua 
embalagem. Validade 
mínima de 10 meses a partir 
da data de entrega. 

 
unid. 

 

 

 

27.044 

 

 

Vitaliv 
R$10,29 R$278.282,76 

24 

ORÉGANO desidratado, 
constituído de folhas sãs, 
limpas e secas, livre de 
bolor. Ausência de matérias 
prejudiciais à saúde 
humana, abrangendo 
insetos, outros animais, 
parasitos, excrementos de 
insetos e/ou de outros 
animais, objetos rígidos, 
pontiagudos ou cortantes. 
Acondicionado em saco de 
polietileno, íntegro, 
resistente, hermeticamente 
fechado e rotulado conforme 
legislação vigente. Contendo 
peso líquido de 100g e 
validade mínima de 06 
meses na data da entrega.  

pct 

 

 

 

 

9.766 

 

 

 

 

Supra R$16,51 R$161.236,66 

25 

PÃO DOCE CARECA, tipo 
hot dog, peso de 50g cada 
unidade, preparado a partir 
de matérias-primas sãs, de 
primeira qualidade, isentas 
de matéria terrosa e 
parasitas e em perfeito 
estado de conservação. 
Superfície lisa, macia, não 
quebradiça, com odor e 
sabor característicos sem a 
adição de gordura trans, 
farelos e de corantes de 
qualquer natureza em sua 
confecção. Isento de fungos, 
parasita, sujidades, larvas e 
material estranho. 
Acondicionado em 
embalagem de polietileno 
resistente e atóxico com 10 
unidades cada, rotulada 
conforme legislação vigente 
e validade mínima de 10 
dias na data de entrega. 

pct 

 

 

 

 

 

33.856 

 

 

 

 

 

Triggospan 
R$11,57 R$391.713,92 

26 

PÃO DE FORMA, composto 
de farinha de trigo 
enriquecida com ferro e 
ácido fólico, açúcar, óleo de 
soja, sal, glúten, sal 
hipossódico, conservadores 
propionato de cálcio e ácido 
ascórbico. Superfície lisa, 
macia, não quebradiça e 
isento de sujidades, 
parasitas e mofos. 
Embalagem de polietileno 
atóxico e resistente, rotulado 
conforme legislação vigente. 

pct 

 

 

 

 

47.322 

 

 

 

 

Visconti 

R$8,18 R$387.093,96 

  
Contendo peso líquido de 
aproximadamente 400g e 
validade mínima de 50 dias 
a partir da data de entrega.  

27 

SAL refinado iodado, 
embalagem plástica, 
resistente e transparente, de 
1 kg, com a validade descrita 
na sua embalagem. O 
produto deverá apresentar 
validade mínima de 06 
meses a partir da data de 
entrega na unidade. 

 
kg 

 

 

10.142 

 

 

Rosa R$2,30 R$23.326,60 

28 
SUCO DE FRUTA 
INTEGRAL, sabores 
diversos, sem adição de 
açúcares. Embalagem de 
200ml. 

 

unid. 

 

 

20.724 

 

Da Fruta R$4,15 R$86.004,60 

29 

SUCO concentrado líquido 
para refresco de fruta. Sabor 
de CAJU, contendo suco 
concentrado natural da fruta 
e aroma natural da fruta, 
sem necessidade de 
refrigeração antes de aberto, 
com diluição de 1x9, 
acondicionado em garrafas 
plásticas resistentes de 1 
litro cada, com validade de 
01 ano. O produto não 
deverá conter corantes, 
deverá apresentar as 
características 
organolépticas próprias da 
matéria prima de sua 
origem. Rótulo com 
informação nutricional de 
acordo com a porção 
especificada, dados do 
fabricante, prazo de validade 
e lote. Validade mínima de 
03 dias a partir da data de 
entrega. 

litro 

 

 

 

 

 

 35.698 

 

 

 

 

 

 

Imbiara 
R$8,40 R$299.863,20 

 

 

 

 

30 

SUCO Concentrado líquido 
para refresco de fruta. Sabor 
de MARACUJÁ, contendo 
suco concentrado natural da 
fruta e aroma natural da 
fruta, sem necessidade de 
refrigeração antes de aberto, 
com diluição de 1x9, 
acondicionado em garrafas 
plásticas resistentes de 1 
litro cada, com validade de 
01 ano. O produto não 
deverá conter corantes, 
deverá apresentar as 
características 
organolépticas próprias da 
matéria prima de sua 
origem. Rótulo com 
informação nutricional de 
acordo com a porção 
especificada, dados do 
fabricante, prazo de validade 
e lote. Validade mínima de 
90 dias a partir da data de 
entrega. 

litro 

 

 

 

 

 

 

22.312 

 

 

 

 

 

 

Imbiara 
R$13,75 R$306.790,00 

 

 

VINAGRE de álcool, em 
garrafa de 750ml. 
Embalagem plástica, 
resistente e transparente, 
com validade descrita em 

unid. 

 

 

8.112 

 

 R$4,31 R$34.962,72 

  
31 sua embalagem. O produto 

deverá apresentar validade 
mínima de 6 meses a partir 
da data de entrega na 
unidade.   

Peixe 

VALOR TOTAL DO LOTE 02: R$ 6.952.220,26 (seis milhões novecentos e cinquenta e dois mil duzentos e vinte reais 
e vinte e seis centavos). 

LOTE 04 – frango 

ITEM Gêneros Alimentícios Unid.  
QUANT. 

Marca/ 
Modelo 

Valor 
Unit 

 
Valor Total 

1 

PEITO DE FRANGO sem 
osso, cortado em fatias (filé), 
sem pele, congelado com 
aspectos próprios, não 
amolecidos e pegajosos, cor 
própria, sem manchas 
esverdeadas, cheiro e sabor 
próprio, com ausência de 
sujidades, parasitas, 
micróbios e qualquer 
substância nociva. 
Embalagem intacta de 
polietileno atóxica e 
resistente, rotulada conforme 
legislação vigente com 
identificação do tipo de 
carne e carimbo de inspeção 
estadual ou federal. 
Apresentar em anexo à 
proposta, documentos que 
comprovem a inspeção 
sanitária dos produtos 
fornecidos de acordo com a 
legislação vigente. 
Embalagem contendo peso 
líquido de 1 kg e validade 
mínima de 03 meses na data 
da entrega. 

kg 89.940 Friganso R$18,43 R$1.657.594,20 

2 

FRANGO TIPO COXA E 
SOBRECOXA, desossadas 
e congeladas, com adição 
de água de no máximo 6%, 
com aspectos próprios, não 
amolecidos e pegajosos, cor 
própria, sem manchas 
esverdeadas, cheiro e sabor 
próprio, com ausência de 
sujidades, parasitas, 
micróbios e qualquer 
substância nociva. 
Embalagem intacta de 
polietileno atóxica e 
resistente, rotulada conforme 
legislação vigente com 
identificação do tipo de 
carne e carimbo de inspeção 
estadual ou federal. 
Apresentar em anexo à 
proposta, documentos que 
comprovem a inspeção 
sanitária dos produtos 
fornecidos de acordo com a 
legislação vigente. 
Embalagem contendo peso 
líquido de 1 kg e validade 
mínima de 03 meses na data 
da entrega.  

kg 18.221 Friganso R$10,62 R$193.507,02 

3 
FRANGO TIPO PEITO 
DESFIADO, sem osso, 
congelado. Com aspecto, 
cor e cheiro característicos, 
livre de parasitas, micróbios 

pct 6.861 Friganso R$18,59 R$127.545,99 



   D.O.S

13

Ano V ● Nº 1095
Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

  
e qualquer substância 
nociva. Embalagem intacta 
de polietileno atóxica e 
resistente, rotulada conforme 
legislação vigente com 
identificação do tipo de 
carne e carimbo de inspeção 
estadual ou federal. 
Apresentar em anexo à 
proposta, documentos que 
comprovem a inspeção 
sanitária dos produtos 
fornecidos de acordo com a 
legislação vigente. 
Embalagem contendo peso 
líquido de aproximadamente 
400g e validade mínima de 
03 meses na data da 
entrega. 

VALOR TOTAL DO LOTE 04: R$ 1.978.647,21 (um milhão novecentos e setenta e oito  mil seiscentos e quarenta e 
sete reais e vinte e um centavos). 

LOTE 06 – fruta congelada 

ITEM Gêneros Alimentícios Unid.  
QUANT. 

Marca/ 
Modelo 

Valor 
Unit 

 
Valor Total 

1 

MORANGO, in natura e 
congelado, de primeira 
qualidade. Livre de 
sujidades, parasitas, larvas e 
resíduos de fertilizantes. 
Tamanho e coloração 
uniforme, devendo ser bem 
desenvolvido e maduro, sem 
danos físicos. Embalagem 
plástica atóxica, resistente, 
rotulado conforme legislação 
vigente. Contendo peso 
líquido de 1 kg e validade 
mínima de 2 meses na data 
da entrega. 

kg 

 
 
 
 

 
5.489 

 
 
 
 
 

De Marchi R$26,25 R$144.086,25 

VALOR TOTAL DO LOTE 06: R$ 144.086,25 (cento e quarenta e quatro mil oitenta e seis  reais e vinte e cinco 
centavos). 

LOTE 07 – laticínios 

ITEM Gêneros Alimentícios Unid.  
QUANT. 

Marca/ 
Modelo 

Valor 
Unit 

 
Valor Total 

1 

IOGURTE natural integral, 
de consistência cremosa e 
constituído exclusivamente 
por leite pasteurizado 
integral e/ou leite 
reconstituído integral e 
fermento lácteo. 
Acondicionado em 
embalagem primária de 
polietileno tipo frasco, 
contendo aproximadamente 
500g de volume líquido.  
Rotulada conforme 
legislação vigente, contendo 
número do registro no 
Ministério de 
Agricultura/SIF/SIE/DIPOA e 
com prazo de validade 
mínimo de 30 dias. 

unid. 

 

 

 

 

88.090 

 

 

 

Batavo 

R$12,81 R$1.128.432,90 

2 

IOGURTE integral, com leite 
pasteurizado e polpa de 
fruta, diversos sabores, de 
consistência cremosa. 
Acondicionado em 
embalagem primária de 
polietileno tipo frasco, 

 

 

 

 

 

 

20.724 

 

 

 
R$4,05 R$83.932,20 

  
contendo aproximadamente 
170 g de volume líquido.  
Rotulada conforme 
legislação vigente, contendo 
número do registro no 
Ministério de 
Agricultura/SIF/SIE/DIPOA e 
com prazo de validade 
mínimo de 30 dias. 

unid. 

 

Danone 

3 

IOGURTE integral, com leite 
pasteurizado e polpa de 
fruta, diversos sabores, de 
consistência cremosa. 
Acondicionado em 
embalagem primária de 
polietileno tipo frasco, 
contendo aproximadamente 
900 ml de volume líquido.  
Rotulada conforme 
legislação vigente, contendo 
número do registro no 
Ministério de 
Agricultura/SIF/SIE/DIPOA e 
com prazo de validade 
mínimo de 30 dias. 

 

 

 

unid. 

 

 

 

 

141.768 

 

 

 

Danone 
R$14,39 R$2.040.041,52 

 

 

 

 

4 

MANTEIGA, de primeira 
qualidade com sal. Com os 
seguintes ingredientes: 
creme pasteurizado obtido a 
partir do leite de vaca. Deve 
ser um produto gorduroso 
obtido exclusivamente pela 
bateção e malaxagem, com 
ou sem modificação 
biológica de creme 
pasteurizado derivado 
exclusivamente do leite de 
vaca. A matéria gorda da 
manteiga deverá estar 
composta exclusivamente de 
gordura láctea. Não deverá 
conter: gordura vegetal 
hidrogenada, corantes e 
aromatizantes artificiais. 
Acondicionada em potes de 
500g. Deve conter a 
validade na embalagem e o 
prazo de validade com no 
mínimo 6 meses a partir da 
entrega do produto. 

unid. 

 

 

 

 

 

 

 

16.832 

 

 

 

 

 

 

 

 

Itambé 

R$21,03 R$353.976,96 

5 

PÃO DE QUEIJO, 
congelado. Constituído 
unicamente por polvilho, 
água, ovo integral 
pasteurizado, queijo minas, 
fécula de mandioca, óleo de 
soja, leite em pó integral, 
queijo parmesão, sal, soro 
de leite em pó e creme de 
leite. Deve ser isento de 
açúcar, gordura trans, 
glúten, corantes de qualquer 
natureza e aromas artificiai. 
Os pães devem ser 
modelados e uniformes com 
peso de 25g, sendo tolerada 
a variação de 10% para mais 
ou para menos. Pacote de 
polietileno atóxico, 
resistente, rotulado conforme 
legislação vigente. Contendo 
peso líquido de 1 kg e 
validade mínima de 06 
meses na data da entrega. 

 

pct 

 

 

 

 

 

 

5.489 

 

 

 

 

 

 

São Geraldo 
R$8,70 R$47.754,30 

  

6 

QUEIJO MUÇARELA 
FATIADO, produto 
elaborado unicamente a 
partir de leite de vaca 
pasteurizado, 3% de gordura 
coalho, fermento lácteo e 
cloreto de cálcio, em 
embalagem tipo Cryovac 
contendo 1 kg, isento de 
glúten e gordura trans. 
Produto de fabricação 
nacional, sem registro de 
irregularidades junto à 
ANVISA e certificado pelo 
Ministério da Agricultura – 
SIF. 

kg 

 

 

 

12.313 

 

 

 

 

Aurora 
R$44,71 R$550.514,23 

7 

REQUEIJÃO cremoso, 
constituído por leite 
pasteurizado, creme de leite, 
sal e fermento lácteo. 
Acondicionado em 
vasilhame com tampa que 
possibilite vedar o produto 
após sua abertura. 
Embalagem de 400g. Deve 
conter a data de validade na 
embalagem do produto. 
Validade mínima de 20 dias 
a partir da data de entrega. 

 

unid 

 

 

 

24.700 

 

 

 

Boi Bom R$18,22 R$450.034,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 07: R$ 4.654.686,11 (quatro milhões seiscentos e cinquenta e quatro mil seiscentos e 
oitenta e seis reais e onze centavos). 

LOTE 08 – alimentação especial 

ITEM Gêneros Alimentícios Unid.  
QUANT. 

Marca/ 
Modelo 

Valor 
Unit 

 
Valor Total 

1 

BISCOITO DE ARROZ, sem 
leite e sem glúten, sem 
adição de conservantes e 
gordura trans. Embalagem 
de polietileno atóxico e 
resistente, rotulado conforme 
legislação vigente. Contendo 
peso líquido de 
aproximadamente 80g e 
validade mínima de 06 
meses na data da entrega.  

pct  

825 

 

 

 

Camil 
R$12,85 R$10.601,25 

2 

GOMA, fresca, de mandioca 
para tapioca, fabricada a 
partir de matérias-primas sãs 
e limpa. Produto livre de 
matéria terrosa, parasitos, 
larvas e detritos animais e 
vegetais Composto 
exclusivamente pelos 
seguintes ingredientes: 
amido de mandioca e água. 
Não contem glúten. Pacote 
de polietileno atóxico, 
resistente, rotulado conforme 
legislação vigente. Contendo 
peso líquido de 500g e 
validade mínima de 6 meses 
na data da entrega.  

pct 984 

 

 

 

 

 

Rosa 

R$12,22 R$12.024,48 

3 

IOGURTE SEM LACTOSE 
natural integral sem lactose, 
com leite pasteurizado e 
consistência cremosa. 
Acondicionado em 
embalagem primária de 
polietileno tipo frasco, 
contendo aproximadamente 
170 g de volume líquido.  
Rotulada conforme 

und 13.640 

 

 

 

 

Danone 

R$5,43 R$74.065,20 



   D.O.S

14

Ano V ● Nº 1095
Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor total: R$ 18.278.528,29 (dezoito 
milhões duzentos e setenta e oito mil qui-
nhentos e vinte e oito reais e vinte e nove 
centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Ricardo de 
Menezes e Souza Ferreira – matrícula nº 
960854.

Saquarema, 02 de fevereiro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultra, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 005/2023 DO PREGÃO 

PRESENCIAL  Nº 002/2023
Objeto: A presente Ata tem por objeto 
para futura e eventual aquisição de Gêne-
ros Alimentícios, para compor a merenda 
Escolar das Unidades de Ensino – Cre-
che, Pré-Escolar, Ensino Fundamental e 
EJA – durante o ano de 2023 do Município 
de Saquarema/RJ de acordo com o pro-
cesso administrativo nº 22.360/2022.
Contratado: os preços, as quantidades, o 
fornecedor e as especificações dos mate-
riais registrados nesta Ata, encontram-se 
indicados na tabela abaixo:

  
legislação vigente, contendo 
número do registro no 
Ministério de 
Agricultura/SIF/SIE/DIPOA e 
com prazo de validade 
mínimo de 30 dias. 

4 

LEITE EM PÓ ZERO 
LACTOSE, instantâneo, de 
1ª qualidade. Acondicionada 
em embalagem 
hermeticamente fechada, 
empilhável, poliéster 
metalizado, resistente e 
termosodavel, com 380g.  
Constituído exclusivamente 
por leite integral, enzima 
lactase, vitaminas A, E e D, 
e emulsificante lecitina de 
soja e sem adição de 
açúcar. Deve conter na 
embalagem externamente os 
dados de identificação, 
procedência, informações 
nutricionais, número do lote, 
quantidade do produto, 
número do registro no 
Ministério da Agricultura.  
Validade mínima de 10 
meses a partir da data de 
entrega. 

pct 

 

 

 

 

 

1.201 

 

 

 

 

 

Piracanjuba 
R$23,17 R$27.827,17 

5 

MACARRÃO DE ARROZ, 
sem glúten, de cor, odor, 
sabor e textura 
características. Contendo os 
seguintes ingredientes 
básicos: farinha de arroz, 
sem ovos, sem colesterol e 
sem glúten. Embalagem de 
saco plástico 
hermeticamente selado ou 
caixa tipo box, atóxica, 
resistente, rotulado conforme 
legislação vigente. Contendo 
peso líquido de 
aproximadamente 500g e 
validade mínima de 06 
meses na data da entrega.  

pct 

 

 

 

198 

 

 

 

Urbano 

R$8,01 R$1.585,98 

6 

PÃO SEM GLÚTEN, isento 
de glúten e de lactose; com 
teor máximo de 300mg de 
sódio a cada 50g de produto. 
Embalagem de saco plástico 
hermeticamente selado, 
atóxica, resistente, rotulado 
conforme legislação vigente. 
Contendo peso líquido de 
aproximadamente 300g e 
validade mínima 10 dias na 
data da entrega. 

pct 

 

 

263 

 

 

 

Visconti 
R$10,93 R$2.874,59 

7 

QUEIJO MUÇARELA ZERO 
LACTOSE FATIADO, 
produto elaborado 
unicamente a partir de leite 
de vaca pasteurizado, 3% de 
gordura coalho, fermento 
lácteo, enzima lactase e 
cloreto de cálcio. Isento de 
lactose, glúten e gordura 
trans. Produto de fabricação 
nacional, sem registro de 
irregularidades junto à 
ANVISA e certificado pelo 
Ministério da Agricultura – 
SIF. Embalagem plástica 
atóxica e resistente, rotulada 

pct 

 

 

 

 

 

1.320 

 

 

 

 

 

Tirol 

R$69,52 R$91.766,40 

  
conforme legislação vigente. 
Contendo peso líquido de 
aproximadamente 150g e 
validade mínima de 20 dias 
na data da entrega. 

8 

REQUEIJÃO SEM 
LACTOSE, cremoso, com os 
seguintes ingredientes: leite 
desnatado pasteurizado, 
creme de leite pasteurizado, 
cloreto de sódio, enzima 
lactase, regulador de acidez, 
ácido lático, estabilizante 
polifosfato de sódio e 
conservador sorbato de 
potássio. Acondicionado em 
vasilhame com tampa que 
possibilite vedar o produto 
após sua abertura. 
Embalagem de 180g. Deve 
conter a data de validade na 
embalagem do produto. 
Validade mínima de 10 dias 
a partir da data de entrega. 

unid 

 

 

 

 

 

550 

 

 

 

 

 

Tirol 

R$15,65 R$8.607,50 

VALOR TOTAL DO LOTE 08: R$ 229.352,57 (duzentos e vinte e nove mil trezentos e cinquenta e dois reais e 
cinquenta e sete centavos). 

 
Valor total: R$ 18.278.528,29 
(dezoito milhões duzentos e setenta 
e oito mil quinhentos e vinte e oito 
reais e vinte e nove centavos). 
Fiscal: a fiscalização e aprovação 
do serviço ficará a cargo do servidor 
Ricardo de Menezes e Souza 
Ferreira – matrícula nº 960854. 
Saquarema, 02 de fevereiro de 
2023. 
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia. 
 

 

  
 

ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 005/2023 

DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 002/2023 

Objeto: A presente Ata tem por 
objeto para futura e eventual 
aquisição de Gêneros Alimentícios, 
para compor a merenda Escolar 
das Unidades de Ensino – Creche, 
Pré-Escolar, Ensino Fundamental 
e EJA – durante o ano de 2023 do 
Município de Saquarema/RJ de 
acordo com o processo 
administrativo nº 22.360/2022. 
Contratado: os preços, as 
quantidades, o fornecedor e as 
especificações dos materiais 
registrados nesta Ata, encontram-
se indicados na tabela abaixo: 
 

Fornecedor: SALUTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI 
CNPJ: 36.501.204/0001-53 
Endereço: Rua Aurélio Cordeiro, s/n Lote 09 Tomazinho – São João de Meriti – RJ 
CEP: 25.530-260 
Fone/Fax: 021-2087-3490 
Contato: Luiz Paulo Matos de Aquino 
ITEM Gêneros Alimentícios Unid. QUANT. Marca/Modelo   Valor Unit   Valor Total 

LOTE 03 - Carne 

1 

CARNE BOVINA tipo 
patinho, MOÍDA, in natura, 
congelada, sem gordura, 
sem pelanca e sem sebo. 
Com aspecto, cor e cheiro 
característicos, livre de 
parasitas, micróbios e 
qualquer substância nociva. 
Embalagem intacta de 
polietileno transparente e 
atóxica, rotulada conforme 
legislação vigente com 
identificação do tipo de 
carne e carimbo de inspeção 
estadual ou federal. 
Apresentar em anexo à 
proposta, documentos que 
comprovem a inspeção 
sanitária dos produtos 
fornecidos de acordo com a 
legislação vigente. 
Embalagem contendo peso 
líquido de 1 kg e validade 
mínima de 03 meses na data 
da entrega. 

kg 81.741 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Frigocopa R$33,30 R$2.721.975,30 

2 

CARNE BOVINA tipo 
patinho, cortada em CUBOS 
pequenos, in natura, 
congelada, sem gordura, 
sem pelanca e sem sebo. 
Com aspecto, cor e cheiro 
característicos, livre de 
parasitas, micróbios e 
qualquer substância nociva. 
Embalagem intacta de 
polietileno transparente e 
atóxica, rotulada conforme 
legislação vigente com 
identificação do tipo de 
carne e carimbo de inspeção 
estadual ou federal. 
Apresentar em anexo à 
proposta, documentos que 
comprovem a inspeção 
sanitária dos produtos 
fornecidos de acordo com a 
legislação vigente. 
Embalagem contendo peso 

kg 29.373 

 

 

 

 

Frigocopa 

R$34,00 R$998.682,00 

 

  
líquido de 1 kg e validade 
mínima de 03 meses na data 
da entrega.  

3 

CARNE BOVINA tipo 
patinho, cortada em BIFE, in 
natura, congelada, sem 
gordura, sem pelanca e sem 
sebo. Com aspecto, cor e 
cheiro característicos, livre 
de parasitas, micróbios e 
qualquer substância nociva. 
Embalagem intacta de 
polietileno transparente e 
atóxica, rotulada conforme 
legislação vigente com 
identificação do tipo de 
carne e carimbo de inspeção 
estadual ou federal. 
Apresentar em anexo à 
proposta, documentos que 
comprovem a inspeção 
sanitária dos produtos 
fornecidos de acordo com a 
legislação vigente. 
Embalagem contendo peso 
líquido de 1 kg e validade 
mínima de 03 meses na data 
da entrega. 

kg 29.373 

 

 

 

 

 

 

 

Frigocopa 

R$39,52 R$1.160.820,96 

4 

CARNE BOVINA LAGARTO, 
em peça inteira, in natura, 
congelada, com no máximo 
10% e sebo e gordura. Com 
aspecto, cor e cheiro 
característicos, livre de 
parasitas, micróbios e 
qualquer substância nociva. 
Embalagem intacta de 
polietileno transparente e 
atóxica, rotulada conforme 
legislação vigente com 
identificação do tipo de 
carne e carimbo de inspeção 
estadual ou federal. 
Apresentar em anexo à 
proposta, documentos que 
comprovem a inspeção 
sanitária dos produtos 
fornecidos de acordo com a 
legislação vigente. 
Embalagem contendo peso 
líquido entre 3 e 5 kg e 
validade mínima de 03 
meses na data da entrega.  

kg 26.368 

 

 

 

 

 

Frigocopa 
R$27,00 R$711.936,00 

5 

FÍGADO BOVINO, tipo 
víscera, congelado, sem 
excesso de gorduras, 
cartilagens e aponevroses. 
Com aspecto firme, não 
pegajoso, isento de 
manchas esverdeadas, com 
aspecto, cor, cheiro e sabor 
próprios. Livre de parasitas, 
micróbios e qualquer 
substância nociva. 
Embalagem intacta de 
polietileno transparente e 
atóxica, rotulada conforme 
legislação vigente com 
identificação do tipo de 
carne e carimbo de inspeção 
estadual ou federal. 
Apresentar em anexo à 
proposta, documentos que 
comprovem a inspeção 
sanitária dos produtos 
fornecidos de acordo com a 
legislação vigente. 
Embalagem contendo peso 
líquido de 2 kg e validade 

kg 13.184 

 

 

 

 

Frigocopa 

R$9,98 R$131.576,32 



   D.O.S

15

Ano V ● Nº 1095
Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor total: R$ 7.254.982,33 (sete mi-
lhões duzentos e cinquenta e quatro mil 
novecentos e oitenta e dois reais e trinta e 
três centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Ricardo de 
Menezes e Souza Ferreira – matrícula nº 
960854.
Saquarema, 02 de fevereiro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

Nº 001/2022
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ com base  no §1º do art. 1º da Lei 
Municipal nº 2.353, de 01 de fevereiro de 

2023, CONVOCA os candidatos aprova-
dos no Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022, conforme descrição abaixo, 
para comparecer na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, no Centro Admi-
nistrativo Ezio Ferreira Costa, localizado 
na Avenida Saquarema, 4299 - Porto da 
Roça - Saquarema - RJ, no dia 06 de fe-
vereiro de 2023, segunda-feira, confor-
me horários abaixo, para apresentação 
dos documentos e habilitações exigidas 
de seus respectivos cargos e realização 
de exame médico admissional.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
•Hemograma completo; 
•Glicose; 
•Uréia; 
•Creatinina; 
•Urina (EAS); 
•Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Obs: Serão aceitos apenas os exames re-
alizados no prazo de até 3 (três) meses.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
•Carteira de Identidade RG; 
•CPF;
•Título Eleitor; 
•Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
•Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
•Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
•Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
•Comprovante de residência atualizado; 
•Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
•Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
•Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 14 anos;
•Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
•Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 

•Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
•Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: https://antecedentes.dpf.
gov.br/antecedentes-criminais/certidao;
Comprovante de Conta Corrente do Ban-
co Santander (caso possuam).

  
mínima de 03 meses na data 
da entrega. 

VALOR TOTAL DO LOTE 03: R$ 5.724.990,58 (cinco milhões setecentos e vinte e quatro mil novecentos e noventa 
reais e cinquenta e oito centavos). 

LOTE 05 – peixe 

ITEM Gêneros Alimentícios Unid.  
QUANT. 

Marca/ 
Modelo 

Valor 
Unit 

 
Valor Total 

1 

PEIXE (FILÉ DE 
PESCADA); isento de 
escamas e couro, espinhas, 
nadadeiras, cabeça e 
vísceras; sem aditivos ou 
conservantes; congelado a -
18° c, mantido no 
resfriamento em 10° c no 
freezer. Aspecto: próprio da 
espécie; cor: própria da 
espécie (branca), sem 
manchas esverdeadas ou 
pardacentas. Odor: próprio, 
isento de parasitos, larvas, 
fungos e sem odor e sabor 
de ranço. Embalada em 
saco plástico transparente e 
atóxico, limpo, não violado, 
resistente, que garanta a 
integridade do produto até o 
momento do consumo. O 
produto deverá apresentar 
validade mínima de 30 dias. 
Peso líquido de 1 kg por 
embalagem primária. 

kg  19.775 

 

 

 

 

 

 

Frigocopa 
R$30,08 R$594.832,00 

 

2 

 

 

PEIXE (FILÉ DE TILÁPIA); 
isento de escamas e couro, 
espinhas, nadadeiras, 
cabeça e vísceras; sem 
aditivos ou conservantes; 
congelado a -18° c, mantido 
no resfriamento em 10° c no 
freezer. Aspecto: próprio da 
espécie; cor: própria da 
espécie (branca), sem 
manchas esverdeadas ou 
pardacentas. Odor: próprio, 
isento de parasitos, larvas, 
fungos e sem odor e sabor 
de ranço. Embalada em 
saco plástico transparente e 
atóxico, limpo, não violado, 
resistente, que garanta a 
integridade do produto até o 
momento do consumo. O 
produto deverá apresentar 
validade mínima de 30 dias. 
Peso líquido de 1 kg por 
embalagem primária. 

 

 

 

 

 

 

kg  

 

 

 

 

 

 

19.775 

 

 

 

 

 

 

 

 

Frigocopa 

R$47,29 R$935.159,75 

VALOR TOTAL DO LOTE 05: R$ 1.529.991,75 (um milhões quinhentos e vinte e nove mil novecentos e noventa e um 
reais e setenta e cinco centavos). 

 
Valor total: R$ 7.254.982,33 (sete 
milhões duzentos e cinquenta e 
quatro mil novecentos e oitenta e 
dois reais e trinta e três centavos). 
Fiscal: a fiscalização e aprovação 
do serviço ficará a cargo do servidor 
Ricardo de Menezes e Souza 
Ferreira – matrícula nº 960854. 
Saquarema, 02 de fevereiro de 
2023. 
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia. 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO,RE-
CEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

16

Ano V ● Nº 1095
Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 02 de fevereiro de 2023. 
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Convite nº 02/2022.
Processo nº 179/2022.
A Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores Munici-
pais de Saquarema, nos termos do Art. 43 

inciso VI da Lei Federal nº 8.666/1993, e 
suas posteriores alterações, HOMOLOGA 
os procedimentos da presente Licitação e 
ADJUDICA o objeto à empresa licitante, 
Exata Consultoria e Assessoria Previden-
ciária LTDA - CNPJ nº 08.905.877/0001-
33, participante e vencedora do certame 
na modalidade Convite nº 002/2022.
Saquarema, 03 de janeiro de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 179/2022.
Contratante: IBASS.
Contratada: Exata Consultoria e Asses-
soria de Negócios LTDA -EPP.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para realização de consultoria 
para prestação de serviços continuados 
visando à implantação de controle de 
acesso lógico e físico, cópias de seguran-
ça e plano de contingência de acordo com 
as normas do Programa de Certificação 
Institucional e Modernização da Gestão 
dos Regimes Próprios Pró-Gestão RPPS.
Valor Global: R$ 74.800,00 (Setenta e 
quatro mil e oitocentos reais).
Nota De Empenho: 29/2023.
Prazo: 12 meses.
Fundamento: Art. 23 da Lei 8666/93.
Data de Assinatura: 03/01/2023.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 179/2022.
Contrato nº 001/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para realização de consultoria 
para prestação de serviços continuados 
visando à implantação de controle de 
acesso lógico e físico, cópias de seguran-
ça e plano de contingência de acordo com 
as normas do Programa de Certificação 
Institucional e Modernização da Gestão 
dos Regimes Próprios Pró-Gestão RPPS.
Prazo: 12 meses.
1. Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução do contrato acima mencionado, 

nos termos do art. 67, da Lei 8666, de 21 
de junho de 1993.
2. Fica designada a servidora Emília de 
Fátima Pereira Duarte, matrícula 4956, 
para exercer a função de fiscal do Contra-
to n° 001/2023, do processo administrati-
vo nº 179/2022.
3. Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente, 
quando necessária alguma providência 
que não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.

PORTARIA Nº 01 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023                                

Dispõe sobre as normas e procedimentos 
para a organização das Unidades Escola-
res da Rede Municipal de Ensino. 
O Secretário Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia no 
uso de suas atribuições legais e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1.081 
de 27 de agosto de 2010, com redação 
dada pela Lei Municipal nº 2.331 de 15 de 
dezembro de 2022,
RESOLVE
Art. 1º O professor MG-1, com carga ho-
rária de 22 (vinte e duas) horas-aulas se-
manais da educação infantil ao 5º ano do 
ensino fundamental, exercerá 16 (dezes-
seis) horas-aulas de efetiva regência em 
sala de aula, distribuídas, no mínimo, em 
4 (quatro) dias; e, 6 (seis) horas em ativi-
dades extraclasse, distribuídas: 
a) 4 (quatro) horas destinadas ao plane-
jamento pedagógico na unidade escolar 
e/ou em formação continuada, ofertada 

 IBASS

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   D.O.S

17

Ano V ● Nº 1095
Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

pela Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia – 
SMECICT;
b) 2 (duas) horas destinadas ao planeja-
mento, de livre escolha do docente. 
Parágrafo único. Para a escolha de tur-
mas do professor MG-1 nas unidades 
escolares, deverá ser utilizado o seguinte 
critério: antiguidade de lotação do docen-
te na unidade escolar.
Art. 2º O professor MG-2, com carga ho-
rária de 20 (vinte) horas-aulas semanais 
do 6º ao 9º ano do ensino fundamental, 
exercerá 12 (doze) horas-aulas de efetiva 
regência em sala de aula, distribuídas, no 
mínimo, em 2 (dois) dias; e, 8 (oito) horas 
em atividade extraclasse, distribuídas: 
a) 4 (quatro) horas-aulas destinadas ao 
planejamento pedagógico na unidade es-
colar e/ou em formação continuada, ofer-
tada pela SMECICT;
b) 4 (quatro) horas-aulas de planejamen-
to, de livre escolha do docente.
§ 1° O professor MG-2 terá como unida-
de escolar de lotação aquela onde estiver 
sua maior carga horária.
 § 2º Para escolha do horário do professor 
MG-2 deverão ser respeitados os seguin-
tes critérios:
I- professor concursado para a disciplina 
de ingresso na carreira mais antigo na 
unidade escolar;
II- professor habilitado mais antigo na uni-
dade escolar. 
Art. 4º O gestor da unidade escolar deverá 
registrar no controle de frequência mensal 
a carga horária realizada pelo docente na 
escola, que enviará a SMECICT.
Art. 5º A carga horária do Diretor Geral, do 
Diretor Adjunto e do(a) Secretária(o) Es-
colar é de 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 6º Os professores MG-1 e MG-2 rea-
daptados em função extraclasse deverão 
exercer a carga horária do concurso de 
ingresso.
Art. 7º Os orientadores educacionais e pe-
dagógicos exercerão carga horária de 20 
(vinte) horas semanais, sendo 16 (dezes-
seis) horas na unidade escolar e 4 (qua-
tro) horas destinadas à formação continu-
ada, ofertada pela SMECICT.
Art. 8º Os casos omissos ou não previstos 
nesta portaria serão resolvidos pelo Se-
tor Pedagógico e Administrativo da SME-
CICT.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições contrárias. 
Saquarema, 02 de fevereiro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

LISTAGEM PRELIMINAR VI – 
RELAÇÃO DE APROVADOS PARA 

O CURSO DE MEDICINA PELO 
RESULTADO DO VESTIBULAR 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, por meio da COMISSÃO 
ESPECIAL DE ANÁLISE DOCUMENTAL 
DO PROCESSO SELETIVO DE CAN-
DIDATOS DO PROGRAMA CONEXÃO 
UNIVERSITÁRIA PARA CONCESSÃO 
DE BOLSAS DE ESTUDO, instituída pela 
Portaria n.º 69, de 11 de janeiro de 2023, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA, torna pública a re-
lação abaixo do resultado dos aprovados 
para o curso de graduação em medicina 
pelo aproveitamento da nota da Prova 
do Vestibular no Programa Conexão Uni-
versitária, através do Edital n.º 004/2022/
SMECICT, em conformidade com a Lei 
Municipal n° 2.241/2021 e Decreto Muni-
cipal n° 2.232/2021 e suas alterações:

Saquarema, 02 de fevereiro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 



   D.O.S

18

Ano V ● Nº 1095
Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS



   D.O.S

19

Ano V ● Nº 1095
Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

20

Ano V ● Nº 1095
Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

21

Ano V ● Nº 1095
Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

22

Ano V ● Nº 1095
Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-02-03T15:47:44-0300




